
All’Albo dell’Istituto
Al Sito Web

Amministrazione Trasparente
(Bandi di Gara e Contratti)

Al DSGA
ATTI

Oggetto: Avviso interno per la selezione della figura professionale di Tutor da impiegare
nell’ambito del Progetto - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico
per la transizione digitale”, Decreto MIM n. 66 del 12 aprile 2023 – Next Generation EU

Titolo progetto: “FORMAZIONE PER L'EFFICIENZA E L'EFFICACIA DELLA
SCUOLA”

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-39747

CUP: G84D23007230006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 14/03/2024 di approvazione della partecipazione al Piano
Scuola 4.0 - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”, Decreto MIM n. 66 del 12 aprile 2023 -
AvvisoM4C1I2.1-2023-1222;





VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 121 del 18/03/2024 di approvazione della partecipazione al Piano
Scuola 4.0 Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”, Decreto MIM n. 66 del 12 aprile 2023 -
AvvisoM4C1I2.1-2023-1222
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.
n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche.
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera nr. 110 del 25/01/2024 del Consiglio d’Istituto;
VISTO il progetto presentato ed approvato “ “Incontrarsi per crescere attraverso la formazione”” cui è stato
assegnato l’identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-39747;

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0035199 del 29.02.2024
regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.
VISTO il decreto di variazione di bilancio prot. n.2550 del 29/03/2024 con il quale il progetto è stato assunto nel
P.A. 2024;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR;
VISTA l’integrazione al REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI
SENSI DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018 e D.A. 7753/2018 adottato con Delibera del
Consiglio di Istituto n. 79 del 27/04/2023;
VISTA la tabella contenente i criteri di valutazione delle le istanze per la selezione delle figure professionali di
Esperto, Tutor, Facilitatore, Valutatore di cui è necessario il reclutamento per la realizzazione di progetti
afferenti a finanziamenti PNRR/PON/POR approvata dal Consiglio d’Istituto del 25/01/2024 con
Delibera n.116.
VISTA la necessità di individuare TUTOR per i n.6 percorsi e n.4 laboratori del progetto di cui all’oggetto
come nella seguente tabella da attivare nell’anno scolastico 2024/2025:

Ambiti tematici della
formazione da svolgere
prevalentemente in presenza

PERCORSI di formazione
sulla transizione digitale
(tot. n. 6 ) 25 ore ciascuno

LABORATORI di
formazione sul campo (tot.
n. 4) 25h

LABORATORI: Gestione didattica e
tecnica degli ambienti di apprendimento
innovativi e dei relativi strumenti
tecnologici e dei laboratori, in
complementarietà con "Scuola 4.0"

N.1 Laboratorio Scuola

Primaria

N.1 Laboratorio Scuola
Secondaria

PERCORSO: Aggiornamento del
curricolo scolastico per il
potenziamento delle competenze
digitali

N.1 Percorso scuola
primaria e secondaria

PERCORSI: Metodologie
didattiche innovative per
l’insegnamento e
l’apprendimento, connesse con l’utilizzo
delle nuove tecnologie

N.1 Percorso Scuola Primaria

N.1 Percorso Scuola Secondaria

PERCORSI: Pratiche innovative di
verifica e valutazione degli
apprendimenti
anche con l’utilizzo delle tecnologie digitali

N.1 Percorso Scuola Primaria

N.1 Percorso Scuola Secondaria

Potenziamento dell’insegnamento
nelle discipline scientifiche,
tecnologiche,
ingegneristiche e matematiche
(STEM)

1 Percorso Scuola Primaria
La

INFANZIA



Digitalizzazione amministrativa
delle segreterie scolastiche e
potenziamento
delle competenze digitali del
personale ATA

N.1 Laboratorio

personale ATA

DETERMINA

ART. 1 Oggetto
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la comparazione dei curricula, per la selezione
della figura professionale di tutor interno per n. .6 percorsi e n.4 laboratori del progetto di cui all’oggetto
come dettagliato nella precedente tabella da attivare nell’anno scolastico 2024/2025:

Art. 2 Importo
Per i percorsi e laboratori formativi il compenso è di € 34,00 per il tutor per ciascuna ora di corso
omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta.

Art. 3 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione, redatte sull'allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate
dall'allegato B — autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria
amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 15 del giorno 03/10/2024 o tramite consegna
“Brevi manu” o inviate all’indirizzo di posta istituzionale paic81600b@pec.istruzione.it con specificati
nell’oggetto “ Avviso interno per la selezione di Tutor - PNRR DM 66 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”.
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede
l'attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di
autovalutazione allegato B.

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
4) Documento di identità scaduto o illeggibile
5) Curriculum vitae non numerato secondo l'art. 3
6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3
7) Requisiti di accesso non verificabili o non rispondenti al vero

Art. 5 Partecipazione
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il
documento d’identità in corso di validità.
In caso di candidatura a più edizioni la stessa sarà ammessa specificando ordine di scuola, sede e preferenze
all'interno della istanza di partecipazione. Saranno assegnate più edizioni solo in caso di ricevimento di istanze
in numero insufficiente a coprire le necessità.

Art. 6. Selezione
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione nominata dal Dirigente Scolastico,
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equitä-trasparenza-rotazione-pari opportunità,
seguendo l'ordine di graduatoria e in sott'ordine, le preferenze espresse.
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di preferenza. Il
Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature
pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio
preferenziale, l'ordine di graduatoria.

mailto:paic81600b@pec.istruzione.it


Art. 7 Pagamenti
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi

Art. 8 Responsabile del Procedimento
Viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica prof.ssa Rosalba G. Sabatino

Art.9 Pubblicità
II presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.iclercarafriddi.edu.it) ed ha
valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.

In allegato:

Allegato A - Istanza di Partecipazione

Allegato B - Griglia di autovalutazione

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof. ssa Rosalba Giuseppina SABATINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa


		2024-09-25T21:44:03+0200
	ROSALBA GIUSEPPINA SABATINO




